
73

東
京
ガ
ス
ア
ニ
ュ
ア
ル
レ
ポ
ー
ト
2
0
1
1

連結子会社および持分法適用関連会社
2011年3月末現在

主要な連結子会社の状況

東京ガス都市開発（株）
（株）扇島パワー
東京ガス豊洲開発（株）
長野都市ガス（株）
（株）エネルギーアドバンス

（株）ガスター
東京エルエヌジータンカー（株）
東京ガスエネルギー（株）
（株）キャプティ

東京ガスケミカル（株）

パークタワーホテル（株）

（株）東京ガス横須賀パワー
千葉ガス（株）

東京ガスリース（株）

（株）ティージー情報ネットワーク

筑波学園ガス（株）

東京ガス・エンジニアリング（株）

（株）キャプティ・ライブリック

（株）ニジオ

TOKYO GAS AUSTRALIA PTY LTD、 Tokyo Gas
International Holdings B.V.、Tokyo Gas Bajio B.V.、
Tokyo Gas Darwin LNG Pty Ltd、（株）立川都市セン
ター、（株）リビング・デザインセンター、（株）東京ガスベイ
パワー、TOKYO GAS-MITSUI&CO. HOLDINGS SDN.
BHD.、東京酸素窒素（株）、東京炭酸（株）、Tokyo Gas
Pluto Pty Ltd、日本超低温（株）、美浦ガス（株）、松栄ガ
ス（株）、東京ガスオートサービス（株）、東京ガステレマーケ
ティング（株）、東京ガスLPGターミナル（株）、川崎ガスパ
イプライン（株）、東京ガスリモデリング（株）、鷲宮ガス（株）、
（株）アーバン・コミュニケーションズ、栃木ガス（株）、（株）
ティージーアイ・フィナンシャル・ソリューションズ、トーセ

ツ（株）、東京器工（株）、（株）キャプティ・カスタマーサー
ビス、エネライフ・キャリアー（株）、（有）昭和運輸、東京
レアガス（株）、東京オートガス（株）、東京ガスライフバルか
ずさ（株）、（株）キャプティ・テック、東京ガスライフバル東
大田（株）、東京ガスライフバル南世田谷（株）、東京ガスラ
イフバル千葉（株）、Tokyo Gas Gorgon Pty Ltd、TGE
(SHANGHAI) LNG ENGINEERING CO., LTD.、東京ガ
ス山梨（株）、東京ガスパイプライン（株）、東京ガスケミカ
ル販売（株）、東京ガスファシリティサービス（株）、東京ガ
スライフバル相模原（株）、東京ガスライフバル南多摩（株）、
Tokyo Gas QCLNG Pty Ltd.

不動産賃貸
電力の発電、供給
不動産賃貸
長野県における都市ガス事業
エネルギーサービス、地域冷暖房、
コージェネレーション受注・
メンテナンス事業
ガス器具の製造・販売・メンテナンス
LNG、LPGの輸送および船舶の賃貸
LPGの販売
ガス配管・給排水・空調・新築工事、
ガス本支管工事
産業ガス、化成品の販売・LNG冷熱
利用技術の開発
ホテル「パークハイアット東京」・
飲食店の経営
東京電力（株）への電力卸供給
千葉県八千代市、成田市周辺地域における
都市ガス事業
情報機器、ガス機器、事務機器の
クレジット業務ならびに各種リース業務
情報処理サービス、ソフト開発、
コンピュータ機器の販売など
茨城県つくば市・つくばみらい市における
都市ガス事業
エネルギー関連事業向けを中心とした
総合エンジニアリング
ガス機器の販売・設置・修理、増改築業務、
TESメンテ業務
天然ガス・電力の調達・販売

5,693
1,777

19
1,073
1,613

1,684
4,142

491
871

496

–995

610
1,060

482

73

394

2,415

193

4,775

32,289
39,028

507
12,783
61,464

28,103
16,813
33,076
50,565

15,151

7,097

7,585
16,499

8,392

18,648

7,816

42,054

8,620

40,603

会社名 主な事業内容
営業利益
（百万円）

[34.7]
[25.6]

[100.0]
[100.0]

[94.9]

[39.7]
[22.8]
[77.0]
[31.1]

[68.6]

[96.0]

[96.6]
[96.5]

[74.0]

[4.4]

[99.8]

[74.1]

[60.8]

[24.0]

2011年3月期
売上高（百万円）

[外販率%]

その他の連結子会社

注：連結子会社は63社（2011年3月末時点）です。

TOKYO TIMOR SEA RESOURCES INC.
GAS MALAYSIA SDN. BHD.
（株）東日本住宅評価センター

Bajio Generating VOF
MT Falcon Holdings Company, S.A.P.I. de C.V.

持分法適用関連会社

100.0 
75.0 

100.0 
89.2 

100.0 

66.7 
100.0 
100.0 
100.0 

100.0 

100.0 

75.0 
100.0 

100.0 

100.0 

100.0 

100.0 

100.0 

100.0 

持株比率
（%）

11,530
5,350
5,000
3,800
3,000

2,450
1,200
1,000
1,000

1,000

1,000

980
480

450

400

280

100

50

47

資本金
（百万円）




