主要な連結子会社の状況

会社名	主な事業内容不動産賃貸	資本金 (百万円) 11,530	持株比率 (%) 100.0	2011年3月期 売上高(百万円) [外販率 %]		営業利益 (百万円)
東京ガス都市開発(株)				32,289	[34.7]	5,693
(株) 扇島パワー	電力の発電、供給	5,350	75.0	39,028	[25.6]	1,777
東京ガス豊洲開発(株)	不動産賃貸	5,000	100.0	507	[100.0]	19
長野都市ガス(株)	長野県における都市ガス事業	3,800	89.2	12,783	[100.0]	1,073
(株)エネルギーアドバンス	エネルギーサービス、地域冷暖房、 コージェネレーション受注・ メンテナンス事業	3,000	100.0	61,464	[94.9]	1,613
(株)ガスター	ガス器具の製造・販売・メンテナンス	2,450	66.7	28,103	[39.7]	1,684
東京エルエヌジータンカー(株)	LNG、LPGの輸送および船舶の賃貸	1,200	100.0	16,813	[22.8]	4,142
東京ガスエネルギー(株)	LPGの販売	1,000	100.0	33,076	[77.0]	491
(株) キャプティ	ガス配管・給排水・空調・新築工事、 ガス本支管工事	1,000	100.0	50,565	[31.1]	871
東京ガスケミカル(株)	産業ガス、化成品の販売・LNG冷熱 利用技術の開発	1,000	100.0	15,151	[68.6]	496
パークタワーホテル(株)	ホテル「パークハイアット東京」・ 飲食店の経営	1,000	100.0	7,097	[96.0]	-995
(株) 東京ガス横須賀パワー	東京電力(株)への電力卸供給	980	75.0	7,585	[96.6]	610
千葉ガス(株)	千葉県八千代市、成田市周辺地域における 都市ガス事業	480	100.0	16,499	[96.5]	1,060
東京ガスリース(株)	情報機器、ガス機器、事務機器の クレジット業務ならびに各種リース業務	450	100.0	8,392	[74.0]	482
(株) ティージー情報ネットワーク	情報処理サービス、ソフト開発、 コンピュータ機器の販売など	400	100.0	18,648	[4.4]	73
筑波学園ガス(株)	茨城県つくば市・つくばみらい市における 都市ガス事業	280	100.0	7,816	[99.8]	394
東京ガス・エンジニアリング(株)	エネルギー関連事業向けを中心とした 総合エンジニアリング	100	100.0	42,054	[74.1]	2,415
(株) キャプティ・ライブリック	ガス機器の販売・設置・修理、増改築業務・ TESメンテ業務	50	100.0	8,620	[60.8]	193
(株) ニジオ	天然ガス・電力の調達・販売	47	100.0	40,603	[24.0]	4,775

注:連結子会社は63社(2011年3月末時点)です。

その他の連結子会社

TOKYO GAS AUSTRALIA PTY LTD、Tokyo Gas International Holdings B.V.、Tokyo Gas Bajio B.V.、Tokyo Gas Darwin LNG Pty Ltd、(株) 立川都市センター、(株) リビング・デザインセンター、(株) 東京ガスベイパワー、TOKYO GAS-MITSUI&CO. HOLDINGS SDN. BHD.、東京酸素窒素(株)、東京炭酸(株)、Tokyo Gas Pluto Pty Ltd、日本超低温(株)、美浦ガス(株)、松栄ガス(株)、東京ガスオートサービス(株)、東京ガステレマーケティング(株)、東京ガストサービス(株)、東京ガステレマーケティング(株)、東京ガスリモデリング(株)、「川崎ガスパイプライン(株)、東京ガスリモデリング(株)、「際宮ガス(株)、(株)アーバン・コミュニケーションズ、栃木ガス(株)、(株)ティージーアイ・フィナンシャル・ソリューションズ、トーセ

ツ(株)、東京器工(株)、(株)キャプティ・カスタマーサービス、エネライフ・キャリアー(株)、(有)昭和運輸、東京レアガス(株)、東京オートガス(株)、東京ガスライフバルかずさ(株)、(株)キャプティ・テック、東京ガスライフバル東大田(株)、東京ガスライフバル南世田谷(株)、東京ガスライフバル千葉(株)、Tokyo Gas Gorgon Pty Ltd、TGE (SHANGHAI) LNG ENGINEERING CO., LTD.、東京ガス山梨(株)、東京ガスパイプライン(株)、東京ガスケミカル販売(株)、東京ガスファシリティサービス(株)、東京ガスライフバル相模原(株)、東京ガスライフバル南多摩(株)、Tokyo Gas QCLNG Pty Ltd.

持分法適用関連会社

TOKYO TIMOR SEA RESOURCES INC. GAS MALAYSIA SDN. BHD.

(株) 東日本住宅評価センター

Bajio Generating VOF

MT Falcon Holdings Company, S.A.P.I. de C.V.